
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 497, DE 25 DE ABRIL DE 2019.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 057 - SEGEF, DE 12 DE MARÇO DE 2.018. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E 
PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PAR-
TICULARES, (sem remuneração), pelo período de 12 (doze) meses, a partir 
de 17/01/2018, à servidora GARDÊNIA MARIA MENDES DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Monitor, lotada junto à Secretária Municipal de Assis-
tência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e 
Pessoas com Deficiência – SEMAS, nos termos do art. 81, e seus parágrafos, 
da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme Processo 
Nº. 111/2018. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 12 de 
março de 2018. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Fi-
nanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 055 - SEGEF, DE 26 DE MARÇO DE 2.019. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULA-
RES, (sem remuneração), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a partir 
de 01/05/2019, à servidora ERIZÂNGELA RODRIGUES DA COSTA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à Secretária Mu-
nicipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças 
e Adolescentes e Pessoas com Deficiência – SEMAS, nos termos do art. 81, e 
seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, con-
forme Processo Nº. 163/2019. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 26 de março de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 062 - SEGEF, DE 11 DE ABRIL DE 2.019. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 
(um) mês, a partir de 01/09/2019, à servidora MARIA AURI DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotada 
junto à Secretária Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas para 
Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência – SEMAS, nos 
termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Pro-
cesso Nº 171/2019-SEGEF.  Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 11 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 063 - SEGEF, DE 11 DE ABRIL DE 2.019.  O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO NOR-
TE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:           
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 
(um) mês, a partir de 02/09/2019, ao servidor MIRO SHAMIR FAHEINA 
SARAIVA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente 
Administrativo, lotado junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Or-

çamentos e Gestão – SEGEF, exercendo sua funções no Cartório da 29ª Zona 
Eleitoral, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 155/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce,11  de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 064 - SEGEF, DE 11 DE ABRIL DE 2.019.  O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO NORTE, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CON-
CEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) 
mês, a partir de 02/05/2019, à servidora VALTENIZA MENDES HOLANDA 
MAIA, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente Ad-
ministrativo, lotado junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Gestão – SEGEF, exercendo sua funções no Cartório da 29ª Zona 
Eleitoral, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 622/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce,11 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 065 - SEGEF, DE 11 DE ABRIL DE 2.019. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO NOR-
TE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE:  
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 
(um) mês, a partir de 01/07/2019, à servidora CAMILA CARLA NOGUEIRA 
RIBEIRO, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente 
Administrativo, lotado junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Or-
çamentos e Gestão – SEGEF, exercendo sua funções no Cartório da 29ª Zona 
Eleitoral, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, 
conforme Processo Nº 123/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de 
Limoeiro do Norte-Ce,11 de abril de 2019.  Antonio Jerrivan Filho Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 066 - SEGEF, DE 11 DE ABRIL DE 2.019. O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJA-
MENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO NORTE, ES-
TADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) 
mês, a partir de 01/08/2019, à servidora MARIA DE FÁTIMA DE LIMA, 
ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente Administra-
tivo, lotado junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e 
Gestão – SEGEF, exercendo sua funções no Cartório da 29ª Zona Eleitoral, 
nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme 
Processo Nº 117/2019-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce,11 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 067 - SEGEF, DE 11 DE ABRIL DE 2.019.  O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO NORTE, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CON-
CEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 497, de 25 de abril de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

mês, a partir de 02/09/2019, à servidora EDILENE SOUSA DE MOURA, ocupante do cargo de carreira 
de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, lotado junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finan-
ças, Orçamentos e Gestão – SEGEF, exercendo sua funções no Cartório da 29ª Zona Eleitoral, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 122/2019-SEGEF.  Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,11 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário 
Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 068 - SEGEF, DE 11 DE ABRIL DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE:  CONCEDER LICEN-
ÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 04/11/2019, à servidora 
SÁVEA NAJARA CASTRO NUNES, ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de Agente 
Administrativo, lotada junto à Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Gestão – SEGEF, 
exercendo sua funções no Cartório da 29ª Zona Eleitoral, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 
2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 370/2017-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce,11 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 069 - SEGEF, DE 12 DE ABRIL DE 2.019.  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE:  CONCEDER 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 02 (dois) meses, a contar de 08/04/2019, à 
servidora MARIA DE FÁTIMA SOUZA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Adminis-
trativo, lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 452/2018-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Norte-Ce, 12 de abril de 2019. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 070 - SEGEF, DE 12 DE ABRIL DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCEDER A 
REDUÇÃO DA CARGA HORÁRIA EM 20 HORAS SEMANAIS, à servidora MARIA LUZIENE DE 
ALMEIDA SOUSA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, lotado junto à Secretaria Mu-
nicipal de Educação Básica – SEMEB, ficando ele com carga horária semanal de 20(vinte) horas, tendo 
proporcional redução de sua remuneração, nos termos do § 5  do art. 28 da  Lei de nº 1.491,22/12/2009 – 
Plano de Carreira e Remuneração do Magistério, de acordo com o Processo nº 240/2019.  Paço da Prefeitu-
ra Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 12 de abril de 2019.  Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 074 - SEGEF, DE 22 DE ABRIL DE 2.019. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, 
FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO 
DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  CONCEDER 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir desta data, à servidora 
RITA HELENA DE OLIVEIRA GONSALVES, ocupante do cargo de provimento efetivo de Contador, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Urbanismo - SEURB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar 
Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 688/17-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 22 de abril de 2019.  Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orça-
mentos e Planejamento.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Pregão Presencial Para Registro de Preço nº 2019.1504-001GM. O Município de Limoeiro do 
Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para 
CONTRATAÇÃO DE MENOR PREÇO POR ITEM PARA REGISTRO DE PREÇO E AQUISIÇÃO DE 
PNEUS, CAMARA DE AR, PROTETOR E BATERIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no 
dia 08 de Maio de 2019 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 
2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação 
nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.tcm.ce.gov.br (portal de 
licitações dos municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial nº 2019.2404-001SECSA. O Município de Limoeiro do Norte, através do seu 
Pregoeiro oficial torna público aos interessados que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURIDICA APTA A PRESTAR SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTANTES DO ANEXO I TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL. A li-
citação ocorrerá no dia 09 de Maio de 2019 às 08:30 horas na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da 
comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.tcm.
ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 497, de 25 de abril de 2019.

- Página  3 -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação do SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGO-
TO, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. FRANCISCO VALDO 
FREITAS DE LEMOS, Superintendente, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE EXPEDIENTE, COPA E COZINHA E MATERIAL DE LIMPE-
ZA, PARA O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO DE 
2019, (EXCLUSIVA À ME E EPP). Contratado: MEGA D TRANSPORTE, 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. Fundamento Legal: art. 24, inciso XI , 
da Lei nº  8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de 
Licitação emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr. FRAN-
CISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, Superintendente. LIMOEIRO DO 
NORTE - CE, 25 DE ABRIL DE 2019. MAURILO MAIA DE FREITAS, 
Comissão de Licitação, Presidente. 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 497, de 25 de abril de 2019.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2019-04-25T07:51:48-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




